

tyski miesięcznik samorządowy

TwojeMiasto

nr 7, wrzesień 2003

ISSN 1730-5098

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE
IM. LEONA KRUCZKOWSKIEGO



**Basen po
przełądzie**



**Korzystaj
z dotacji**



**Szanty
z sercem**



Pół wieku Kruczka



TYCHY. DOBRE MIEJSCE

Węzeł otwarty

1 września został oddany do użytku węzeł drogowy przy ul. Beskidzkiej, a już od połowy sierpnia kierowcy mogą jeździć nowym odcinkiem trasy DK1 Katowice-Bielsko na wysokości osiedla Z.

Investycja - budowa wiaduktu drogowego nad ul. Sikorskiego rozpoczęła się w kwietniu ubiegłego roku. Jej koszt wyniósł 8 mln 637 tys. zł. 4,5 mln zł miasto pozyskało w formie bezzwrotnej subwencji z Banku Światowego.

Wykonawcą prac była firma Deutsche Asphalt GmbH, wybrana w drodze przetargu międzynarodowego.

Przebudowa drogi była konieczna ze względu na niebezpieczne skrzyżowanie ul. Beskidzkiej z ul. Targiela. Dochodziło tam do wielu groźnych, często śmiertelnych wypadków. Kierowcy wjeżdżający z osiedla na drogę krajową musieli długo czekać na włączenie się do ruchu. Od września zmotoryzowani mogą korzystać z bezpiecznego wjazdu na ul. Beskidzką od ul. Sikorskiego. Równocześnie z uruchomieniem węzła drogowego nastąpi częściowe zamknięcie skrzyżowania ul. Beskidzkiej z ul. Targiela, w której możliwy będzie wyłącznie skręt w prawo. (AC)



Z wyprawką do szkoły

94 tysiące rodziny skorzystały w tym roku z rządowego programu „Wyprawka szkolna w roku szkolnym 2003/2004” realizowanego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Program zapewnia komplet podręczników dla klasy pierwszej oraz wyposażenie tj. tornister, strój gimnastyczny i przybory szkolne o wartości 90 zł. Łącznie na ten cel wydano 8 460 złotych.

O zakwalifikowaniu się do programu decydował dochód rodziny w przeliczeniu na

osobę. W przypadkach szczególnie uzasadnionych (bezrobocie obojga rodziców, wielodzietność, długotrwała choroba) wyprawki przyznano dzieciom z rodzin, w których poziom dochodu jest nieco wyższy niż wynosi tzw. kryterium dochodowe.

W roku szkolnym 2003/2004 w Tychach naukę w pierwszych klasach rozpoczęło 1148 dzieci.

(IC)



Szkolne remonty

3 mln 584 tys. zł przeznaczyło w tym roku miasto na remonty placówek oświatowych. Najdroższe prace remontowe w okresie wakacji zostały przeprowadzane w Szkole Podstawowej nr 1 przy pl. Wolności - odwodniono budynek i wyremontowano dach. Remont kosztował 269 700 zł. Od nowego roku szkolnego uczniowie Gimnazjum nr 12 przy ul. Elfów mogą ćwiczyć w odnowionej sali gimnastycznej. Licealiści z LO nr 1 rozpoczęli lekcje w świeżo wymalowanych salach, a uczniowie LO nr 2 wchodzi do szkoły przez wyremontowane wejście.

W czterech tysiącach szkołach w okresie wakacji modernizowane były sale lekcyjne na potrzeby pracowni komputerowych - w SP nr 4 przy ul. Oświęcimskiej, w SP nr 22 przy ul. Harcarskiej, w SP 36 przy ul. De Gaulle'a, Gimnazjum nr 5 przy ul. Młodzieżowej. Remonty te pochłonęły prawie 140 tys. zł.

Remonty zostały przeprowadzone również w budynkach przedszkoli. Tam najczęściej odnawiane były posadzki i parkiety.

(AC)



tyski miesięcznik samorządowy

TwojeMiasto

Tyski miesięcznik samorządowy Twoje Miasto

Wydawca: Miasto Tychy

Redakcja: Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, tel./fax 227 00 11, e-mail: redakcja@umtychy.pl

Redaguje zespół. Redaktor naczelny: Marcin Lauer

Fotoreporter: Barbara Marzec

Projekt, skład i druk na zlecenie wydawcy: Studio Projektowe PLAKAT

Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania.

MIESIĘCZNIK BEZPŁATNY

Osiedla czy dzielnice

W październiku odbędą się konsultacje społeczne dotyczące powołania dzielnic - nowego systemu jednostek pomocniczych, który ma zastąpić dotychczasowe osiedla.

Według planów dzielnice mają być powołane jeszcze w tym roku, po przyjęciu przez Radę Miasta odpowiednich uchwał. Bezpośrednio po ustanowieniu nowych jednostek odbędą się wybory do Rad Dzielnic.

O problemie napiszemy szerzej w kolejnym numerze „TM”.

(ML)



Szanowni Państwo

Pod koniec września odbędą się uroczyste obchody 50-lecia I Liceum Ogólnokształcącego im. Leona Kruczkowskiego w Tychach. Jest to w moim przekonaniu ważne wydarzenie nie tylko dla nauczycieli, uczniów i absolwentów Kruczka, ale dla całego miasta. I LO jest bowiem najstarszą szkołą ogólnokształcącą w Tychach, a jej absolwenci, co podkreślają Maria Lipok-Bierwiazczonka i Jadwiga Wiendlocha - autorki książki pt. „Pół wieku tyskiego liceum” oraz okolicznościowego artykułu w tym numerze „Twojego Miasta”, stanowią wykształconą kadrę miasta. Wielu tych lekarzy, prawników, inżynierów, nauczycieli to byli uczniowie I LO.

Autorki zwracają także uwagę na bardzo ważną, zwłaszcza w Tychach, rolę integracyjną, jaką odgrywała szkoła. „W licealnych ławkach zasiadali obok siebie młodzi ludzie z rodzin starotyskich, z rodzin przybyłych z innych części Śląska, z różnych regionów Polski, z rodzin repatriantów z kresów wschodnich. Także dziewczęta i chłopcy dojeżdżający z Murcek czy Kostuchny. (...) W rodzających się przyjaźniach nie było ważne, kto skąd pochodził.” - czytamy we wstępie książki „Pół wieku tyskiego liceum”.

Spółeczność Kruczka - kolejne pokolenia uczniów i nauczycieli - przyczyniła się do tego, że Tychy stały się miastem tak różnym od tego, w którym pięćdziesiąt lat temu Franciszek Teper uruchamiał swoją szkołę.

Andrzej Dąbuba

Prezydent Miasta Tychy

Basen po przeglądzie

Od 10 września ponownie czynna będzie Pływalnia Miejska przy ul. Edukacji. Niemal dwutygodniowa przerwa związana była z przeglądem technicznym urządzeń. Czyszczona jest niecka basenu, a ubytki glazury uzupełniane.

Przypomnijmy, że w grudniu 2001 roku zakończyła się przebudowa obiektu. Powstały dwie nowe niecki basenu, zjeżdżalnia, jacuzzi, sauna oraz siłownia, wyremontowany został basen dziecięcy. Obiekt odwiedza wiele osób, które chcą czynnie wypoczywać. W 2002 roku basen odwiedziło

ponad 220 tys. osób. Z sauny skorzystało około 7 tysięcy osób, tyle samo z siłowni. Od początku tego roku do końca lipca basen odwiedziło ponad 120 tys. osób, saunę - 5 tys., a siłownię 4 tys. osób.

Od września wprowadzony zostanie nowy regulamin pływalni. Osoby korzystające z przedpołudniowych zajęć na basenie w grupach zorganizowanych będą musiały zakładać czepki kąpielowe. Czepki nie będą już obowiązkowe po godzinie 16.00, kiedy basen jest czynny dla osób indywidualnych.

(AC)



Ruszają konsultacje w sprawie budowy kanalizacji

We wrześniu odbędzie się cykl spotkań z mieszkańcami naszego miasta. Ich tematem będzie budowa systemu kanalizacji w Tychach. Konsultacje będą odbywać się w następujących dzielnicach:

Pierwsze spotkanie: Jaroszewice - Urbanowice - Wygorzele

Drugie spotkanie: Wartogłowice - Zawiść

Trzecie spotkanie: Czułów - Zwierzyniec

Czwarte spotkanie: Mąkołowice - Stare Tychy

Piąte spotkanie: Wilkowyje

Szóste spotkanie: Cielmice

W spotkaniach z mieszkańcami uczestniczyć będą przedstawiciele władz miasta oraz firmy Citec zajmującej się opracowaniem szczegółowych rozwiązań budowy systemu kanalizacji w Tychach.

Informacje o terminach spotkań pojawią się na plakatach w poszczególnych dzielnicach. Do mieszkańców trafią również ulotki informacyjne.

50 lat pierwszego tyskiego ogólniaka

26 i 27 września tyskie I LO im. L. Kruczkowskiego świętować będzie swój jubileusz.

1 września 1953 roku rozpoczęło pracę pierwsze liceum ogólnokształcące w Tychach. Trzy dni wcześniej, 29 sierpnia, odbył się egzamin wstępny, który wyłonił 40 uczniów pierwszej licealnej klasy w Tychach. Powstawała pierwsza w mieście (liczącym wówczas 17 tysięcy mieszkańców) średnia szkoła ogólnokształcąca, o którą od kilku już lat upominali się miejscowi nauczyciele (cztery lata wcześniej ulokowało się w Tychach przeniesione z Bydgoszczy Gimnazjum Przemysłu Fermentacyjnego). Kuratorium w swej decyzji musiało brać pod uwagę fakt rozbudowy miasta - w 1953 roku zasiedlano już nowowzniesione budynki osiedla A.



*Franciszek Teper
- pierwszy dyrektor Kruczka*

Organizację LO i funkcję jego dyrektora kuratorium powierzyło Franciszkowi Teperowi, dotychczasowemu kierownikowi Szkoły Podstawowej nr 2. Szkoła ta mieściła się we wspólnym budynku ze szkołą nr 1, zajmując jego jedno skrzydło. Powstające liceum, które w pierwszym roku istnienia miało tylko jedną klasę, połączono organizacyjnie z SP nr 2 tworząc tzw. jedenastolatkę. SP i LO przez trzy lata funkcjonowały w połowie starego gmachu przy pl. Wolności.

Pierwszy zespół pedagogów stanowiła kadra dawnej SP nr 2 wzmocniona przez skierowanych tu do pracy przez kuratorium specjalistów: nauczycielki języka francuskiego, polskiego i nauczyciela chemii. Po niewielkich zmianach kadrowych w drugim i trze-

cim roku pracy skład zespołu pedagogów ustabilizował się na wiele lat. W 1954 roku wicedyrektorem została nauczycielka geografii Anna Szeliga, fizyki uczył Alojzy Krzyżowski, matematyki - Elżbieta Czech i Wiktoria Tabiś, polskiego Irena Rudzka, rosyjskiego Wira Czarska, historii - dyrektor Teper, przysposobienia wojskowego Władysław Rzeško. Chemii od 1957 roku uczył Stanisław Koterla, a wcześniej Marian Karpa, nauczyciel biologii.

Liceum rozwijało się stopniowo, przyjmując kolejne roczniki uczniów. Latem 1956 roku szkoła przeniosła się do wygodniejszej, ale nadal tymczasowej siedziby - do nowego budynku przy dzisiejszej ul. Brzozowej. W 1962 roku nastąpiło organizacyjne rozdzielenie szkoły podstawowej i liceum. LO, już w pełni samodzielne, przygotowywało się do kolejnej przeprowadzki - oto na skraju miasta, w pobliżu stawów, kończono budowę licealnego obiektu.

Nauczyciele i uczniowie czekali nań niecierpliwie. W budynku szkoły przy Brzozowej było za ciasno, przyjmowano już po 160 uczniów do klas ósmych (czyli ówczesnych pierwszych licealnych). Ciekawscy licealiści urządzali sobie wycieczki na plac budowy, dziwiąc się niezwyklej architekturze powstającej szkoły (projektantami budynku byli architekci z Warszawy, H. Łosowska i Z. Jaroszyński).

24 marca 1963 roku odbyła się uroczystość przejęcia wymarzonego nowego budynku. Wtedy to szkole nadano imię Leona Kruczkowskiego. Wybór patrona miał ścisły związek z wojennymi losami Franciszka Tepera, który w czasie okupacji przebywał w oficerskim obozie jenieckim w Gross-Born (Borne Sulinowo). W tymże oflagu jeńcem był Leon Kruczkowski, którego Teper zapamiętał jako niestrudzonego organizatora obozowego życia kulturalnego. Absolwenci roku 1963 jako pierwsi pisali maturę w przestronnych pomieszczeniach nowej szkoły - w dziesiątą rocznicę powstania liceum.

Dyrektor Franciszek Teper kierował szkołą do 1969 roku, kiedy to przeszedł na emeryturę (uczył nadal w LO aż do śmierci w 1973

roku). Kolejnymi dyrektorami byli: Stanisław Koterla (w latach 1969-1972), Norbert Janik (1972-1974), Andrzej Balcarczyk (1974-1990). Od 1991 roku funkcję dyrektora pełni Urszula Mandera.

Franciszek Teper założył kronikę szkoły, w której przez szesnaście lat równym, starannym piórem odnotowywał wszystkie ważne wydarzenia z życia liceum. Kronikarskie zapiski Tepera i kolejnych dyrektorów Kruczka to wzruszająca lektura, a zarazem cenne źródło, umożliwiające poznanie pięć-



Komisja Egzaminacyjna - matura 1962

dziesięcioletniej, bogatej historii szkoły. Kronika uwieczniła zdarzenia ważne i ciekawostki, które tworzyły swoisty klimat liceum.

Od początku istnienia szkoła podejmowała w swoich progach ludzi zasłużonych w różnych dziedzinach nauki, kultury i sportu. Warto przypomnieć niektórych: Józefa Stompla, laureata konkursu szopenowskiego, poetkę Ewę Lipską, profesora Uniwersytetu Śląskiego Tadeusza Sławka, aktorów Annę Seniuk, Beatę Tyszkiewicz, Jana Nowickiego, mistrza świata w boksie zawodowym Dariusza Michalczewskiego. Od ponad czterdziestu lat trwa współpraca liceum z Filharmonią Śląską, której artyści organizują regularne koncerty umuzykalniające dla naszych uczniów. Założona w 1985 roku Szkolna Galeria Malarstwa i Grafiki może poszczycić się bogatymi zbiorami, a organizowane wystawy (nie tylko śląskich artystów) pozwalają młodzieży na żywy kontakt ze sztuką. Literackie i dziennikarskie pasje można rozwijać dzięki redagowanej w Kruczku od 12 lat szkolnej gazecie „Verte”. Ma ona na swoim koncie parę sukcesów: wyróżnienie w Ogólnopolskim Konkur-



Dyrektor Urszula Mandera odbiera gratulacje rektora Akademii Ekonomicznej w Katowicach za wzorowe przygotowanie maturzystów do egzaminów wstępnych w roku 2000

sie na Gazetę Szkolną, uczestnictwo członka zespołu redakcyjnego w Szczycie Inicjatywy Środkowoeuropejskiej w Budapeszcie, pierwsze miejsce w konkursie na szkolną gazetę w zorganizowanym w tym roku przez redakcję „Dziennika Zachodniego”. Z dużym sentymentem wspominają absolwenci Kruczka działający kilkanaście lat kabaret. Rozbawiał on publiczność, przedstawiając w krzywym zwierciadle rzeczywistość szkolną, nierzadko wzbogaconą o inteligentną satyrę polityczną. Równie ciepłymi wspomnieniami obdarzany jest teatr „Jeszcze”, który w latach 1992-1997 przygotowywał co roku premierę, wyczekiwaną z niecierpliwością, a były to zawsze niezwykle udane spektakle. Młodzi artyści sami dbali o scenografię i kostiumy. Zespół dwukrotnie prezentował swoje dokonania na Tyskich Spotkaniach Teatralnych i otrzymywał przychylnie recenzje lokalnej prasy.

W 1994 roku po raz pierwszy zorganizowane zostały obozy naukowe. Najpierw były to wyjazdy językowe do Londynu i Paryża, potem do Niemiec, w ramach stałej umowy o udziale w wymianach wielonarodowych. Wyprawa naukowa do Szwajcarii, do Europejskiego Centrum Badań Jądrowych, wzbogacona była również o zwiedzanie siedziby ONZ w Genewie oraz Muzeum Olimpijskiego w Lozannie. Od roku 2000 klasy o profilu biologiczno-chemicznym uczestniczą w interdyscyplinarnym obozie „Środowisko przyrodnicze Beskidu Żywieckiego”. Obozy naukowe w Kruczku na stałe zostały wpisane do szkolnej edukacji.

Nową, istniejącą w szkole od 1997 roku organizacją jest Klub Europejski. Przygotowywane przez jego członków Dni Europejskie to ciekawe i pouczające imprezy: konkursy historyczne, plastyczne, koncerty pieśni śpiewanych w języku polskim, niemiec-

kim i w gwarze śląskiej, pokazy kulinarne.

Trudno sobie wyobrazić I LO bez Koła Żeglarskiego, które istnieje już 30 lat. W ramach organizowanych szkoleń teoretycznych młodzież może zdobywać żeglarskie patenty, uczestniczy w wakacyjnych obozach żeglarskich na Mazurach. Klimat szkoły tworzy również Rada Młodzieżowa. We wrześniu, co roku or-

ne, muzyczne i poetyckie. Rada Młodzieżowa patronuje wielu akcjom charytatywnym, na przykład zorganizowała aukcję na rzecz osób niepełnosprawnych (pod opieką fundacji „Wszystko dla dzieci”) czy kiermasz dekoracji i prezentów świątecznych, z których dochód przeznaczony był na tyski Dom Dziecka. Działalność Rady Młodzieżowej daje więc możliwość rozwijania mądrych i szlachetnych inicjatyw, najlepiej świadczących o dojrzałości uczniów.

Pół wieku I LO to dokonania kadry profesorskiej, absolwentów, to teraźniejszość, o którą należy zadbać, by „nie zastygnąć pod wspomnień bryłą”. To także nadzieja, że zawsze o tej szkole będzie się mówiło z szacunkiem i wdzięcznością, bo czegoś dobrego nauczyła...

**Maria Lipok-Bierwiazzonek
Jadwiga Wiendlocha**

ganizowane są tajne, powszechne, równe i bezpośrednie wybory przewodniczącego. Uznaniem wśród uczniów i nauczycieli cieszą się organizowane przez członków rady wieczorki artystyczne, na których młodzież może zaprezentować swoje talenty wokal-



Rozpoczęcie roku szkolnego 2002/2003

Monografia I LO

Z okazji jubileusza 50-lecia I LO im. L. Kruczkowskiego przygotowana została monografia szkoły. Dzieło liczy ponad 100 stron formatu A4, zawiera obszerne opracowanie historii szkoły, biogramy zmarłych nauczycieli, wspomnienia absolwentów, aneksy. Teksty uzupełniają liczne fotografie.

Monografia jest efektem pracy zespołu, którym kierowały Maria Lipok-Bierwiazzonek (absolwentka szkoły) i Jadwiga Wiendlocha (nauczycielka języka polskiego). Warto podkreślić, że wszyscy - autorzy tekstów, zdjęć, redaktorki tomu - pracowali społecznie, bez pobierania honorariów.

Książkę można będzie kupić 27 września w czasie uroczystości jubileuszowych w I LO.

WICHURY

Powodowane są najczęściej szybko przemieszczającymi się aktywnymi niżami. Najgroźniejsze bywają w okresie wiosennym i jesiennym.

WICHURY - wiatry wiejące z prędkością powyżej 75 km/h. W Polsce występujące coraz częściej. Mogą uszkadzać budynki, łamać i wyrwać drzewa z korzeniami oraz paraliżować transport.

HURAGANY - wiatry wiejące z prędkością powyżej 120 km/h, o katastrofalnej sile rażenia, powodują duże zniszczenia.

PRZED NADEJÂCIEM WICHURY:

- słuchaj prognozy pogody oraz komunikatów podawanych przez rozgłośnie radiowe i telewizyjne,
- sprawdź, czy poszycie dachu jest solidnie przymocowane,
- oceń stan okien - jeżeli uznasz to za konieczne, odpowiednio je zabezpiecz,
- uprzątnij z obejścia przedmioty, które mogłyby spowodować szkody w przypadku porwania ich przez wiatr,
- pozamykaj zwierzęta oraz odpowiednio zabezpiecz pomieszczenia, w których się znajdują,
- upewnij się, czy Twoje radio i latarka działają jak należy, miej zapas naładowanych baterii,
- sprawdź stan apteczki pierwszej pomocy, zaopatr się w niezbędne materiały i leki,
- zaopatr się w paliwo do samochodu - może być potrzebny,
- upewnij się, czy Twoi najbliżsi sąsiedzi zdają sobie sprawę z powagi sytuacji.

W CZASIE WICHURY:

- W domu:
 - zachowaj spokój - nie wychodź na zewnątrz, jeśli nie jest to absolutnie konieczne,
 - wyłącz główny wyłącznik prądu - ograniczy to możliwość powstania pożaru,
 - schowaj się w środkowych i najniższych partiach budynku z dala od oszklonych okien, sufitów i drzwi,

- słuchaj komunikatów radiowych i telewizyjnych oraz przestrzegaj przekazywanych w nich zasad zachowania się.

- Jeśli służby ratownicze zalecą ewakuację:
 - wyrusz tak szybko, jak to tylko możliwe,
 - opuszczając mieszkanie wyłącz energię elektryczną, główny zawór wody i gazu oraz zabezpiecz dom,
 - zawiadom kogoś znajdującego się poza zasięgiem wichury, do kąd się ewakuujesz,
 - zabierz przygotowany wcześniej podręczny bagaż oraz ciepłą odzież.



- Z dala od domu:
 - pozostań tam, gdzie jesteś, dopóki wichura nie przejdzie,
 - nie zatrzymuj się pod trakcjami elektrycznymi, planszami reklamowymi i drzewami,
 - nie spaceruj pod balkonami - spadające doniczki, kwietniki lub szyby okienne mogą Cię dotkliwie poranić.

PO PRZEJÂCIU SILNYCH WIATRÓW:

- zorganizuj pomoc, również medyczną, dla poszkodowanych,
- uprzątnij zniszczony sprzęt i dokonaj niezbędnych napraw w domu,
 - nie próbuj usuwać zwalonych drzew, które upadły na linie energetyczne, nie dotykaj zerwanych przewodów,
 - jeśli jesteś ubezpieczony, wykonaj zdjęcia zniszczeń, zarówno domu, jak i jego wyposażenia,
 - sprawdź instalacje (gazową, elektryczną, wodociągową i ściekową) w zniszczonym domu,
 - zgłoś się w swoim miejscu pracy - możesz być potrzebny.

Uwaga:

O wszystkich zdarzeniach mających istotne znaczenia dla bezpieczeństwa ludzi informuj służby dyżurne: straży pożarnej, policji, pogotowia energetycznego i gazowego.

(AH)

Opracowanie na podstawie materiałów
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego



Korzystaj z dotacji - szkolenia finansowane z Unii Europejskiej



Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej stworzy nowe możliwości dla przedsiębiorczości.

Przyjęcie i wdrożenie standardów Unii Europejskiej przez kraje kandydujące jest jednym z warunków pełnego uczestnictwa w jednolitym rynku. Polityka unijna kładzie nacisk szczególnie na wspieranie małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP). To właśnie dla tego sektora pojawiły się zupełnie nowe możliwości pozyskania środków na rozwój oraz uczestniczenia w szkoleniach dotyczących wszystkich najważniejszych aspektów funkcjonowania małej i średniej firmy.

Wspieranie małych i średnich przedsiębiorstw, między innymi poprzez ułatwienie im dostępu do źródeł finansowania oferowanych przez Unię Europejską, jest zadaniem Agencji Promocji i Rozwoju Gospodarczego Miasta Tychy SA, realizowanym w nowopowstałym dziale doradztwa dla MŚP. Nasi pracownicy oferują profesjonalną pomoc w uzyskaniu dotacji z Unii Europejskiej - począwszy od udzielenia kompleksowej informacji, poprzez doradztwo indywidualne do sporządzenia wniosku dotacyjnego.

Obecnie realizujemy projekt „Rozwój Zasobów Ludzkich - Szkolenia Pracowników Małych i Średnich Przedsiębiorstw na Śląsku”, finansowany ze środków programu Unii Europejskiej Phare oraz ze środków budżetu państwa pod nadzorem Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości i Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach.

Zadaniem projektu jest rozwój umiejętności kadr małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) poprzez ogólne i specjalistyczne szkolenia. Bogata oferta szkoleń dotyczy wszystkich najważniejszych aspektów funkcjonowania małej i średniej firmy. Zainteresowani znajdą więc propozycję szkoleń, których ce-

lem jest podniesienie umiejętności menedżerskich i pracowniczych służących lepszemu zarządzaniu przedsiębiorstwem.

Uczestnictwo w szkoleniu premiowane jest otrzymaniem bezpłatnych usług doradczych. Stwarza to możliwość uzyskania pomocy ekspertów w zakresie rozwiązywania podstawowych problemów firm oraz praktycznego wdrażania wiedzy uzyskanej w trakcie szkoleń.



Kursy szkoleniowe zostały zgrupowane w ośmiu pakietach obejmujących:

1. zarządzanie
2. zarządzanie zasobami ludzkimi
3. technologie i innowacje
4. systemy jakości
5. finanse
6. marketing i sprzedaż
7. turystykę
8. warsztaty dla organizacji doradczo-szkoleniowych

Szczegółowych informacji na temat szkoleń udzielają:

Katarzyna Papież, tel. 325 72 62,
e-mail: einfo@tychy.org.pl
Barbara Golek, tel. 325 72 13,
e-mail: fpk@tychy.org.pl
Arkadiusz Mika, tel. 325 72 18,
e-mail: kursy@tychy.org.pl

Oferta dostępnych programów, z których można aplikować o bezwrotne dotacje:

1. Wstęp do jakości - dotacje na współfinansowanie kosztów wdrażania systemów kontroli jakości, certyfikacji i standaryzacji w MŚP.

2. Innowacje i technologie dla rozwoju przedsiębiorczości - dotacje na współfinansowanie kosztów usług doradczych i szkoleniowych w procesie rozwoju firmy w oparciu o nowe technologie i innowacje.

3. Program Rozwoju Przedsiębiorstw - dotacja na współfinansowanie kosztów usług doradczych i szkoleniowych mających na celu zwiększenie konkurencyjności i efektywności na rynku.

4. Program Rozwoju Przedsiębiorstw Eksportowych - dotacja na współfinansowanie kosztów usług doradczych i szkoleniowych mających na celu zwiększenie konkurencyjności MŚP na rynkach eksportowych.

5. Fundusz Dotacji Inwestycyjnych - dotacja dla MSP na zakup:

- nowych maszyn i urządzeń (KŚT grupy 3-6 801, 802)
- środków transportu (KŚT grupa 76 oraz 742-744, 746-748 KŚT)
- nowych mebli (KŚT 808) - tylko dla hoteli i restauracji
- oraz koszty montażu do 15 proc. kosztów kwalifikowanych.

6. Program Rozwoju Firm Internetowych - nowość - służy wspieraniu przedsiębiorstw rozwijających się w oparciu o technologie internetowe, oferujących kontakty handlowe on-line, portale internetowe, sprzedaż przez internet.



PHARE - SPÓJNOŚĆ SPOŁECZNA I GOSPODARCA



Wszystkich zainteresowanych zapraszamy na spotkania informacyjne poświęcone tematyce szkoleń, które odbędą się 10 i 24 września o godz. 9.00 w siedzibie Agencji Promocji i Rozwoju Gospodarczego Miasta Tychy SA w Tychach, al. Piłsudskiego 12

Po festiwalu „Port Pieśni Pracy - Szanty z Sercem”

Miażdży i wgniata

W poniedziałek 25 sierpnia wśród żeglarzy-internautów i miłośników muzyki szantowej zawrzało. Z dnia na dzień w sieci pojawiło się kilka dyskusji i kilkadziesiąt elektronicznych listów dotyczących największego na Śląsku festiwalu - „Portu Pieśni Pracy” w Tychach. To goście imprezy - internauci z całej Polski wrócili do domu i zaczęli opisywać swoje pofestiwalowe wrażenia.

„TAKICH tłumów ludzi nie widziałam jeszcze na żadnym festiwalu szantowym” (Jayin - Szczecin)



Każdego z dwóch dni festiwalu w ośrodku w Paprocanach zjawiało się po ok. 6 tys. miłośników muzyki marynistycznej. Przychodzili całymi rodzinami. Tyszenie, mieszkańcy Śląska i goście ze wszystkich stron kraju. Ci, którym odległość nie pozwalała na powrót do domu po pierwszym dniu imprezy, rozbiłali namioty i czekali na niedzielę - dzień kolejny. Najwięcej było młodzieży. Ale najbardziej fascynujący był widok starszych ludzi podrygujących w rytm żeglarskich ballad Andrzeja Koryckiego. „Magda”, „Byle dalej”, „Żeglarski rock and roll” - te piosenki śpiewało się pod żaglami od zawsze. A na Śląsku tęsknota za wiatrem i wodą zrodziła wielu żeglarzy...

„Na szantach zawsze czuję jakbym był w najbezpieczniejszym miejscu na świecie. Nie ma bójek ani innych nieciekawych incydentów” (Wojciech Matota - Katowice)



Nad bezpieczeństwem zgromadzonych czuwali pracownicy ochrony, strażnicy miejscy i policja. Ochroniarze witali grzecznie każdego wchodzącego do Paprocan. Budziło to zresztą swoistą sensację, bo z takimi zachowaniami przedstawicieli tej profesji nieczęsto mamy do czynienia. Na terenie ośrodka było spokojnie. Szanty to muzyka, która budzi pozytywne emocje, porywa do tańca. Na sąsiadującym ze sceną boisku do koszykówki tańczących przybywało wraz z nastaniem mroku. Stateczni, dorośli wielbiciele szant zajęli miejsca na alejkach i trawnikach ośrodka.

„Miło mnie zaskoczyła tyska publiczność. Nie sądziłem, że tak szybko będą w stanie wysupłać duże pieniądze na tak szczytny cel” (Mateusz Wata - Tychy)



Letnie szanty w Tychach zawsze związane są z akcją charytatywną. W tym roku organizatorzy - Miejskie Centrum Kultury - podjęli współpracę z Fundacją Rozwoju Kardiologii z Zabrze. Stąd hasłem przewodnim festiwalu stało się zawołanie „Szanty z Sercem”. Podczas festiwalu przedstawiono ideę i postęp prac nad projektem Polskiego Sztucznego Serca. Gościem festiwalu był Jan Sarna - dyrektor fundacji. Na scenie, w blasku jupiterów uzyskał zapewnienie

prezydenta Andrzeja Dziuby o zaangażowaniu miasta w dalsze prace. Publiczność festiwalowa okazała się hojna. Zebrano ponad 7 tys. zł. Pieniądze zostaną przekazane Fundacji Rozwoju Kardiologii.

„Festiwal w Tychach miażdży i wgniata w ziemię. Niepowtarzalna atmosfera, rewelacyjna oprawa dźwiękowa. Dla mnie jesteście najlepsi!” (z festiwalowej książki gości - Robert)



W Tychach występują najlepsze szantowe zespoły. Od kilku lat poczytują sobie za zaszczyt zaproszenie do wzięcia udziału w tymskim „Porcie Pieśni Pracy”. Tyska publiczność szantowa reaguje jak żadna inna. Śpiewa wraz z wykonawcami, zna teksty utworów, sówicie nagradza brawami. Znak rozpoznawczy festiwalu - czarne koszulki z białym znakiem graficznym (kombinacją trzech liter „P”) zobaczyć można na wielu polskich festiwalach. W relacjach telewizyjnych z tegorocznym „Szant w Giżycku” wśród publiczności najbardziej rzucały się w oczy osoby odziane w „portowe” koszulki.

Tyscy wielbiciele muzyki marynistycznej mają swoje święto dwa razy w roku. W zimie - w Szkole Muzycznej i w lecie - w Paprocanach. Wraz z najlepszymi polskimi szantymenami śpiewają o pracy na morzu, o powrocie do domu, o dawnych bitwach i historycznych żeglarzach. W sercu Śląska brzmiały pieśni mórz i oceanów.

(DrG)